
 

COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fascie di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO: 2012

PERIODO ESAMINATO: Gennaio-Agosto

 Importo totale dei N° gare fascie di importo in Euro

PROV. lavori posti in gara totale fino a 1.250.000 % N° gare da 1.250.000 Euro % N° gare Oltre  i % N° gare

in Euro Euro a 4.845.000 Euro 4.845.000 Euro

AG 31.406.809 20 11.010.086 35,06 13 15.130.623 48,18 6 5.266.100 16,77 1

CL 8.027.819 11 4.297.819 53,54 9 3.730.000 46,46 2 0 0,00 0

CT 26.363.012 30 15.705.815 59,58 27 10.657.197 40,42 3 0 0,00 0

EN 21.929.711 9 3.632.642 16,56 8 0 0,00 0 18.297.069 83,44 1

ME 66.339.538 48 22.251.096 33,54 37 16.005.427 24,13 9 28.083.015 42,33 2

PA 70.151.270 35 10.927.161 15,58 21 25.113.020 35,80 13 34.111.089 48,63 1

RG 16.886.312 16 6.909.047 40,92 10 9.977.265 59,08 6 0 0,00 0

SR 82.269.237 23 9.823.846 11,94 17 8.571.585 10,42 4 63.873.806 77,64 2

TP 27.661.182 24 10.031.425 36,27 18 11.495.509 41,56 5 6.134.248 22,18 1

TOT. 351.034.890 216 94.588.937 26,95 160 100.680.626 28,68 48 155.765.327 44,37 8

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o

l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

ANCE SICILIA



 

  

Anno 2012 Anno 2011 Diff. % Anno 2012 Anno 2011 Diff. %

Gennaio 29 34 -14,71 80.633.142 21.321.878 278,17

Febbraio 29 53 -45,28 86.705.001 47.223.900 83,60

Marzo 32 50 -36,00 36.216.632 35.174.712 2,96

Aprile 17 65 -73,85 15.514.776 57.000.931 -72,78

Maggio 31 53 -41,51 31.794.445 36.083.110 -11,89

Giugno 30 38 -21,05 27.661.164 38.905.869 -28,90

Luglio 15 40 -62,50 35.312.180 25.162.188 40,34

Agosto 33 38 -13,16 37.197.550 34.683.703 7,25

TOTALE 216 371 -41,78 351.034.890 295.556.291 18,77

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA 

NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2012 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 

2011

MESE
Numero Gare Importi in Euro



 

  

Anno 2012 Anno 2011 Diff. % Anno 2012 Anno 2011 Diff. %

AG 20 30 -33,33 31.406.809 23.638.823 32,86

CL 11 26 -57,69 8.027.819 15.436.162 -47,99

CT 30 60 -50,00 26.363.012 50.456.139 -47,75

EN 9 13 -30,77 21.929.711 16.504.268 32,87

ME 48 72 -33,33 66.339.538 56.984.558 16,42

PA 35 68 -48,53 70.151.270 54.503.318 28,71

RG 16 24 -33,33 16.886.312 17.385.756 -2,87

SR 23 28 -17,86 82.269.237 22.751.804 261,59

TP 24 50 -52,00 27.661.182 37.895.463 -27,01

TOTALE 216 371 -41,78 351.034.890 295.556.291 18,77

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE 

SINGOLE PROVINCE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2012 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2011

PROV.
Numero Gare Importi in Euro



 

ANNO

IMPORTO 

LAVORI           

(in Euro)

DIFFERENZA % 

CON ANNO 

PRECEDENTE

N° 

GARE

DIFFERENZA % 

CON ANNO 

PRECEDENTE

2007 890.152.195 818

2008 480.536.955 -46,02 573 -29,95

2009 359.014.372 -25,29 402 -29,84

2010 374.410.284 4,29 397 -1,24

2011 295.556.291 -21,06 371 -6,55

2012 351.034.890 18,77 216 -41,78

Nota: Dall'analisi dei dati si evidenzia come nel 2° quadrimestre 2012 il numero delle gare

pubblicate in Gazzetta si sia  quasi dimezzato rispetto al 2011.

Relativamente, invece, agli importi dei lavori messi in gara, bisogna dire che il fatto che si 

sia registrato un segno positivo è dovuto soltanto alla pubblicazione di alcune grosse gare,  tra cui:

Ristrutturazione bacino di carenaggio nel porto di Palermo (€ 34.111.089); Realizzazione 

pontile industriale a giorno in località Giammoro in Pace del Mela (€ 22.787.552); messa in 

sicurezza e bonifica della falda acquifera prospiciente la rada di Augusta (€ 58.857.186); messa in

sicurezza del sito minerario dismesso di Pasquasia in Enna (€ 18.297.069).

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE 

GARE, DEI LAVORI PUBBLICI REGIONALI, NEL 2° 

QUADRIMESTRE DEL PERIODO 2007-2012
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Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara in Sicilia nel periodo 

Gennaio-Agosto 2012 
 

 

MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

gennaio 80.633.142 29 

febbraio 86.705.001 29 

marzo 36.216.632 32 

aprile 15.514.776 17 

maggio 31.794.445 31 

giugno 27.661.164 30 

luglio 35.312.180 15 

agosto 37.197.550 33 
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Lavori posti in gara in Sicilia (desunti dalla GURS) nel periodo 

Gennaio-Agosto 2012 
Suddivisione per provincia degli importi e del numero di gare 

 

PROV. IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

AG 31.406.809 20 

CL 8.027.819 11 

CT 26.363.012 30 

EN 21.929.711 9 

ME 66.339.538 48 

PA 70.151.270 35 

RG 16.886.312 16 

SR 82.269.237 23 

TP 27.661.182 24 
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Raffronto dell'andamento dei lavori posti in gara in Sicilia (per importi e numero di gara) 

nel periodo  

gennaio-agosto 2011 e gennaio-agosto 2012 

 

 

MESE IMPORTO LAVORI (in Euro) IMPORTO LAVORI (in Euro) N° GARE N° GARE 

  2011 2012 2011 2012 

gennaio 21.321.878 80.633.142 34 29 

febbraio 47.223.900 86.705.001 53 29 

marzo 35.174.712 36.216.632 50 32 

aprile 57.000.931 15.514.776 65 17 

maggio 36.083.110 31.794.445 53 31 

giugno 38.905.869 27.661.164 38 30 

luglio 25.162.188 35.312.180 40 15 

agosto 34.683.703 37.197.550 38 33 

Totale 295.556.291 351.034.890 371 216 

 

 

 
 

 


